
Zeroníková Magdaléna – UČO 165614 
 

1. povinný úkol 
 

Konformismus k mínění skupiny a míra v níž je skupina pro jedince 
referenční  

 
Teoretická hypotéza:  
Čím víc jedinec usiluje o začlenění do referenční skupiny, tím víc své chování 
této skupině přizpůsobuje 
To bylo ještě ok 
 
Indikátory referenční skupiny: 
Funkčnost dané skupiny 
Sociální post této skupiny  
Zaměření skupiny– např. klub golfistů vs. sbor dobrovolných hasičů 
To vás přeci vůbec nezajímá. Vy máte zjišťovat míru toho, jak je pro daného jedince 
Ta skupina referenční a je jedno, co je to za skupinu 
 
Indikátory konformismu k mínění skupiny: 
Motivace 
Možnost výběru mezi skupinami 
Subjektivní vnímání nutnosti přizpůsobení – jestliže člověk již patří do nějaké jiné skupiny 
nebo se cítí osamocen 
Zase zde zjišťujete něco, co vás teď nezajímá – faktory, které mohou ovlivnit míru 
konformismu se skupinou.  Ale vy chcete měřit už ten konformismus samotný! 
Indikátorem konformismu je např.: přizpůsobování se ve stylu oblečení, trávení volného 
času… dané skupině. Atd. 
 
Pracovní hypotéza:  
Člověk je tím ochotnější navštěvovat neoblíbený klub, čím víc se snaží o 
začlenění do skupiny, která se v tomto klubu schází.  



To je ok. Ale vzhledem k tomu, že pracovní hypotéza má být logickým výsledkem tvorby 
indikátorů, není mi jasné, jak jste k ní došla. 
 
 
 
 
 
 
 

Zeroníková Magdaléna – UČO 165614 
 

1.  povinný úkol 
 

Míra sociální kontroly v sousedství a charakter tohoto sousedství 
 
Teoretická hypotéza:  
Čím nižší je míra sociální kontroly v sousedství, tím vyšší je míra kriminality 
Vaším úkolem není zjištění vztahu soc. kontroly a kriminality, ale typu sousedství a soc. 
kontroly. 
 
Indikátory sousedství:  
Typ bydlení – panelová zástavba vs. rodinné domky 
Sociální  
Komunikační  
ok 
 
Indikátory sociální kontroly:  
Sociální status jednotlivých rodin 
Věkové rozvrstvení obyvatelstva – lidé v důchodovém věku bývají převážnou většinu dne 
doma a mohou tedy sledovat dění v okolí – Toto není indikátor soc. kontroly. Spíše by to 
mohlo sloužit jako indikátor typu sousedství 
Vztahy mezi sousedy 



 
 
 
Pracovní hypotéza:  
Míra sociální kontroly závisí na charakteru bydlení – v panelácích na velkých sídlištích je 
nižší míra sociální kontroly než v zástavbě rodinných domků na malém městě.  
Ve čtvrti malého města, kde jsou postaveny rodinné domky bude nižší počet 
krádeží a loupeží vzhledem k vyšší míře sociální kontroly.  
Pracovní hypotéza ok, ale platí to samé, co u první části. 
 
Zdá se mi, že vám dělá potíže analyticky zpracovávat pojmy a ujasnit si, co 
vlastně chcete měřit a souvislost mezi čím vás zajímá.  
 
 
 
 
 


